
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for a

CYFARFOD O
GYNGOR SIR
YNYS MÔN

MEETING OF THE 
ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD IAU
 15 RHAGFYR 2016

THURSDAY
15 DECEMBER 2016

am 2.00 o'r gloch at 2.00 pm

Dogfen ir Cyhoedd



 

R H A G L E N

1.   COFNODION  

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfodydd o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd 
ar y dyddiadau canlynol:-

•  27 Medi, 2016 
•  18 Hydref, 2016 (Arbennig)

2.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem ar y rhaglen.

3.  DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR  

4.  CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD YN UNOL Â RHEOL 4.1.12.4 Y 
CYFANSODDIAD  

5.   CYFLWYNO DEISEBAU  

Derbyn unrhyw ddeisebau’n unol â Pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad.

6.   CYNLLUN GOSTYNGIADAU’R DRETH GYNGOR 2017/18  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151.

7.   MABWYSIADU PWERAU GAN Y CYNGOR A DIRPRWYAETH I SWYDDOG  

Cyflwyno adroddiad a baratowyd ar y cyd gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro a’r Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.

8.   RHYDDID Y SIR I WASANAETH LLONGAU TANFOR Y LLYNGES FRENHINOL  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd. 



 

 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27 Medi 2016 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Robert G Parry OBE FRAgS (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, Jim Evans, Ann Griffith, 
John Griffith, K P Hughes, Vaughan Hughes, Victor Hughes, 
W T Hughes, Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, G O Jones, 
H E Jones, R Ll Jones, R.Meirion Jones, Jeffrey M.Evans, 
Alun W Mummery, Dylan Rees, J A Roberts, Nicola Roberts, 
Alwyn Rowlands, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a 
P S Rogers. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes), 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymuned a Gwella 
Gwasanaeth), 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Pennaeth Gwasanaethau Plant (ar gyfer eitem 9), 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion (ar gyfer eitem 9), 
Rheolydd Gwasanaethau Cyfrifo (BHO) (ar gyfer eitemau 7 a 8), 
Rheolwr Cyllid (CK) (ar gyfer eitemau 7 a 8), 
Prif Swyddog Gwarchod y Cyhoedd (DR) (ar gyfer eitem 11), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 

 
HEFYD YN 
BRESENNOL:  
 

 
Neb 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr D R Hughes, T Ll Hughes, A M Jones a 
Richard Owain Jones. 
 
 

Oherwydd absenoldeb yr Is-Gadeirydd, y Cynghorydd Richard Owain Jones, 
penderfynodd y Pwyllgor ethol Is-Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod hwn ac etholwyd y 
Cynghorydd G. O. Jones i’r swydd honno. 
 

1. COFNODION 
 
Cadarnhawyd cofnodion cyfarfodydd Cyngor Sir Ynys Môn fel a ganlyn: 
 

 Mai 12fed, 2016 (10.30 am) 

 Mai 12fed, 2016 (2.00 pm) 

 Mai 26ain, 2016 (Arbennig) 
 

Tudalen 1

Eitem 1. ar y Rhaglen



 

 2 

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 
 

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR 
 
Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau canlynol: 
 

 Llongyfarchiadau i’r cystadleuwyr o Ynys Môn a fu’n llwyddiannus yn Sioe 
Frenhinol Cymru, Sioe Môn a’r Eisteddfod Genedlaethol yn ddiweddar; 

 Llongyfarchiadau i’r disgyblion ysgol uwchradd hynny a fu’n llwyddiannus yn eu 
harholiadau TGAU a Lefel A; 

 Llongyfarchiadau i aelodau staff y Cyngor sydd wedi llwyddo yn eu harholiadau 
ac sydd wedi cymhwyso yn eu priod feysydd; 

 Llongyfarchiadau i’r Cynghorydd Nicola Roberts sydd wedi graddio o Brifysgol 
Bangor yn ddiweddar; 

 Llongyfarchiadau i Dîm Pêl-droed Rhieni o Amlwch a enillodd y gystadleuaeth 
‘Codi Gôl’ a welwyd ar S4C yn ddiweddar; 

 Llongyfarchiadau i Glesni Tegid o Ysgol David Hughes, Porthaethwy sydd wedi 
ennill gwobr ‘Myfyriwr Cymraeg y Flwyddyn’ gydag Academi Chwaraeon Sky; 

 Llongyfarchiadau i Cerys Davies a Harri Evans o Ysgol David Hughes, 
Porthaethwy sydd wedi cael eu dewis yn aelodau o Grŵp Llywio Cenedlaethol 
Llysgenhadon Ifanc Cymru; 

 Llongyfarchiadau i’r Cynghorydd Ann Griffith sydd wedi ei hapwyntio’n Ddirprwy 
Gomisiynydd Heddlu a Throsedd; 

 Llongyfarchiadau i’r Cynghorydd John Griffith sydd wedi priodi’n ddiweddar; 

 Cynhelir agoriad swyddogol derbynfa newydd ‘Cyswllt Môn’ ar Hydref 7fed, 
2016. 
 

Roedd Dirprwy Arweinydd y Cyngor yn dymuno estyn ei gydymdeimlad â 
Chadeirydd y Cyngor Sir, Arweinydd y Cyngor a’u teuluoedd sydd wedi cael 
profedigaeth yn ddiweddar.  Roedd yr holl Aelodau a Swyddogion hefyd yn dymuno 
estyn eu cydymdeimlad â’r Cadeirydd ac Arweinydd y Cyngor.   
 
Ymhellach, roedd Dirprwy Arweinydd y Cyngor yn dymuno estyn neges o 
gydymdeimlad i unrhyw Aelod neu aelod o staff y Cyngor sydd wedi cael 
profedigaeth yn ddiweddar. 
 
Safodd yr Aelodau a Swyddogion mewn tawelwch fel arwydd o gydymdeimlad a 
pharch. 
 

4. CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD YN UNOL Â RHEOL 4.1.12.4 Y 
CYFANSODDIAD 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau yn unol â Rheol 4.1.12.4 y Cyfansoddiad. 
 
 
 

Tudalen 2



 

 3 

 
5. CYFLWYNO DEISEBAU 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddeisebau yn unol â Pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad. 
 

6. CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL 
 
Adroddwyd gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd – bod angen i’r Cyngor 
adolygu trefniadau cydbwysedd gwleidyddol ar ei Bwyllgorau yn dilyn derbyn 
gwybodaeth bod un Aelod wedi ymddiswyddo o’r Grŵp Annibynnol.  Yn unol â 
phrotocolau rheolaeth wleidyddol trafodwyd y trefniadau rheolaeth wleidyddol 
diwygiedig gydag Arweinwyr y Grwpiau.  
 
PENDERFYNWYD :- 
 

 Cadarnhau’r trefniadau cydbwysedd gwleidyddol a nifer y seddi a 
ddyrennir i bob un o’r Grwpiau dan Ddeddf Llywodraeth Leol a Thai 1989, 
a nifer y seddi a roddir yn ôl arfer a thraddodiad i’r Aelodau nad yw 
cydbwysedd gwleidyddol yn berthnasol iddynt a hynny’n ôl yr wybodaeth 
yn y matrics; 

 Yn unol â’r argymhelliad uchod,  bod y Cyngor yn dirprwyo i’r Prif 
Weithredwr, mewn ymgynghoriad ag Arweinwyr y Grwpiau, yr hawl i 
benderfynu faint o seddi a ddyrennir i Aelodau Digyswllt yn codi o’r 
newidiadau hyn a rhoi gwybod am hynny i’r Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd; 

 Bod yr Arweinydd yn hysbysu’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
ynghylch aelodaeth y Grŵp Annibynnol ar Bwyllgorau amrywiol yn sgil y 
newidiadau. 

 
7. ADOLYGIAD RHEOLI TRYSORLYS BLYNYDDOL AR GYFER 2015/16 

 
Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151 fel y cafodd ei gyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu a gynhaliwyd ar 
25 Gorffennaf, 2016 a’r Pwyllgor Gwaith ar 19 Medi, 2016. 
 
PENDERFYNWYD :- 
 

 Nodi’r ffigyrau alldro sydd yn yr adroddiad; 

 Nodi’r dangosyddion darbodus a thrysorlys 2015/16 dros dro.  
 

8. DATGANIAD CYFRIFON 2015/16 AC ADRODDIAD ISA 260 
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog 
Adran 151 fel y cafodd ei gyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethiant ar 21 
Medi, 2016. 
 
PENDERFYNWYD :- 
 

 Derbyn Datganiad Cyfrifon 2015/16; 

Tudalen 3



 

 4 

 Nodi bod y Pwyllgor Archwilio wedi derbyn y Datganiad Llywodraethiant 
Blynyddol ac wedi ei gyfeirio at sylw Arweinydd y Cyngor a’r Prif 
Weithredwr er mwyn iddynt ei lofnodi. 

 
9. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y GWASANAETHAU 

CYMDEITHASOL 
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a 
Thrawsnewid Prosesau Busnes) fel Cyfarwyddwr Statudol Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 
 
Adroddodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid  
Prosesau Busnes) a Chyfarwyddwr dynodedig y Gwasanaethau Cymdeithasol fod 
yr adroddiad blynyddol yn adolygu effeithiolrwydd y gwasanaethau cymdeithasol yn 
ystod y flwyddyn o ran ymateb i heriau a hefyd yn diffinio’r amcanion ar gyfer y 
flwyddyn i ddod.  Mae’r ad
[...]
droddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd 
mewn perthynas ag adolygiad o Bolisi Gamblo’r Awdurdod. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r Polisi Gamblo diwygiedig. 
 

12. STRWYTHUR STAFFIO UWCH SWYDDOGION 
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol mewn 
perthynas â strwythur staffio diwygiedig ar gyfer y Penaethiaid Gwasanaeth  
 
PENDERFYNWYD derbyn strwythur staffio diwygiedig y Penaethiaid 
Gwasanaeth a chymeradwyo gwneud i ffwrdd â chyfeiriadau yng 
Nghyfansoddiad y Cyngor at swydd y Pennaeth Gwasanaeth (Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd). 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 2.30 pm 

 
 Y CYNGHORYDD BOB PARRY OBE FRAgS 
 CADEIRYDD 

Tudalen 5



This page is intentionally left blank



 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  

  
Cofnodion y cyfarfod Arbennig a gynhaliwyd ar 18 Hydref 2016 

  
  
PRESENNOL:   
  

Y Cynghorydd Robert G Parry OBE FRAgS (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd) 
  
Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, Jeffrey M Evans, Jim Evans, 
Ann Griffith, John Griffith, K P Hughes, T Ll Hughes, Vaughan 
Hughes, T. Victor Hughes, W T Hughes, Llinos Medi Huws, A M 
Jones, Carwyn Jones, G O Jones , R Ll Jones, R.Meirion Jones, 
Alun W Mummery, Dylan Rees, J A Roberts, Nicola Roberts, 
Alwyn Rowlands, Ieuan Williams a P S Rogers. 
  

WRTH LAW: Y Prif Weithredwr, 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd, 
Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol (ar gyfer eitem 3), 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
  

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Mr. Gareth Hall (Ymgynghorydd - Cyngor Strategol) (ar gyfer 
eitem 5)  
  

YMDDIHEURIADAU: 
  
  

Y Cynghorwyr Raymond Jones, D R Hughes, H E Jones a 
Dafydd Rhys Thomas. 

 

Dywedodd Cadeirydd y Cyngor Sir y bydd yn 50 mlynedd ers trychineb Aberfan 
ar 21 Hydref, 2016. Adroddodd fod 116 o blant a 28 o oedolion wedi eu lladd ar 
ôl i domen lo uwchben y pentref ddymchwel a thraflyncu Ysgol Gynradd Pantglas 
a thai cyfagos. Safodd yr Aelodau a'r Swyddogion fel arwydd o barch. 
[...]
n 
Llywydd Cymdeithas Pêl-droed Cymru rhwng 2012 a 2015. Diolchodd y 
Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes i Gadeirydd ac Aelodau'r Cyngor Sir am yr 
anrhydedd o dderbyn y tlws. Talodd deyrnged i Dîm Cymru a dywedodd hefyd ei 
fod yn falch bod dros 1,500 o blant yn cymryd rhan mewn Cynghreiriau Pêl-droed 
Iau ar yr Ynys.  Talodd y Cynghorydd Hughes deyrnged hefyd i'w deulu am y 
gefnogaeth a gafodd ganddynt dros y blynyddoedd. 

  
Talodd y Cynghorydd T V Hughes a'r Cynghorydd Alwyn Rowlands deyrnged i 
lwyddiant Osian Roberts a Wayne Hennessey ym Mhencampwriaethau Ewro 
2016.  Soniwyd hefyd am gefndir blentyndod Osian a Wayne a’r gefnogaeth a 
gafodd y ddau gan eu teuluoedd a'u hymrwymiad i’w llwyddiant yn y gamp.    

  
 
1         DATGANIADAU O DDIDDORDEB  
  

Dim. 
 

2  ADOLYGIAD SENEDDOL  
  

Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mewn 
perthynas ag Arolwg 2018 o Etholaethau Seneddol - Cynigion Cychwynnol gan y 
Comisiwn Ffiniau i Gymru. 

  

Tudalen 8



 

 

Mae'r ddeddfwriaeth newydd wedi gostwng nifer yr etholaethau Seneddol yng 
Nghymru o 40 i 29.  Ni fyddai unrhyw etholaeth yn aros yr un fath o dan y 
cynigion cychwynnol.  Mae Ynys Môn yn un o saith o brif gynghorau Cymru sydd 
o dan uchafswm yr ystod etholwyr statudol ac y gellid eu cynnwys felly yn gyfan 
gwbl o fewn etholaeth newydd.  Oherwydd nifer yr etholwyr ychwanegol y byddai 
eu hangen, a bod rhaid i’r Comisiwn gymryd i ystyriaeth ffiniau llywodraeth leol, 
dylai'r etholaeth gwmpasu'r wardiau o gwmpas Bangor a chynnwys tref 
Caernarfon a’r wardiau hynny sydd i'r dwyrain o Gaernarfon yn uniongyrchol.  
Opsiwn arall fyddai  cynnwys wardiau etholiadol i'r gogledd o Fangor, ond yn 
enwedig o ystyried maint daearyddol 'Gogledd Clwyd a Gwynedd’  ac etholaeth 
'Colwyn a Chonwy ', ystyriwyd y byddai hynny’n cael effaith andwyol ar yr 
etholaethau cyfagos a fyddai'n llai dymunol.  Yr enw a awgrymwyd ar gyfer yr 
etholaeth yw 'Ynys Môn ac Arfon' a'r enw arall a awgrymwyd yw 'Isle of An
[...]
au dan y Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref. 

 
  

  
                        Daeth y cyfarfod i ben am 12:20 pm 
  
                 Y CYNGHORYDD BOB PARRY OBE FRAgS  
                   CADEIRYDD 
 

 
 

                     
 

 

 

 

 
                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 12



 

 

 

 

 

 

 

 
                 

 

 

 

 

 
                 

 

 

 
               

Tudalen 13



This page is intentionally left blank



 

 

 
 

 
 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

ADRODDIAD I: CYNGOR SIR 

DYDDIAD: 15 RHAGFYR 2016 

PWNC: CYNLLUN GOSTYNGIADAU’R DRETH GYNGOR 

SWYDDOG ARWEINIOL: MARC JONES  
PENNAETH SWYDDOGAETH (ADNODDAU) A SWYDDOG 
ADRAN 151 

SWYDDOG CYSWLLT: GERAINT JONES  
RHEOLWR GWASANAETHAU REFENIW A BUDD-DALIADAU                     
(EST. 2651) 

GWEITHREDU : MABWYSIADU’R CYNLLUN GOSTYNGIADAU’R DRETH 
GYNGOR AM 2017/18 

 
 
 
 

1. Pwrpas yr Adroddiad 
 

1.1 Mae’r adroddiad yn egluro’r angen i fabwysiadu cynllun erbyn 31 Ionawr 2017 yng 
nghyswllt 2017/18.  

 

2. Gwybodaeth Cefndirol 
 

2.1 Mabwysiadodd y Cyngor llawn ar 9 Rhagfyr 2015 ei Gynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 
am flwyddyn ariannol 2016/17.  Mae angen i’r Cyngor llawn ystyried, yn unol â Rhan 2, 
Rheoliad 18 o “Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion 
Rhagnodedig (Cymru) Rheoliadau 2013 Rhif. 3029 (W.301) (y Rheoliadau) ar gyfer pob 
blwyddyn ariannol, a ddylai adolygu ei gynllun neu ei ddisodli gyda Chynllun Gostyngiadau’r 
Dreth Gyngor arall.  Rhaid i’r Cyngor llawn wneud unrhyw newid i’w gynllun, neu unrhyw 
gynllun newydd yn ei le, heb fod yn hwyrach na 31 Ionawr yn y flwyddyn ariannol cyn yr un 
y bydd yn newid neu’r cynllun newydd yn dod i rym. 
 

2.2 Fe wnaeth y Cyngor llawn, o dan y cynllun cyfredol, fabwysiadu’r Rheoliadau yn ffurfiol fel 
ei gynllun a, chan ddefnyddio’i bwerau dewisol, fe benderfynodd ddefnyddio disgresiwn lleol 
i fabwysiadu Pensiwn Anabledd Rhyfel Lleol a Chynllun Dewisol  Pensiwn Gweddwon 
Rhyfel y
[...]
rym.  Ar gyfer 2016/17, ni ddaeth y 
rheoliadau diwygiol hyn i rym hyd 20 Ionawr 2016 a disgwylir y bydd amserlen debyg yn 
berthnasol ar gyfer 2017/18. 

 
2.5 Gan fod y Cyngor llawn yn cyfarfod ar 15 Rhagfyr 2016 i benderfynu ar ei Gynllun 

Gostyngiadau’r Dreth Gyngor lleol am 2017/18, cynigir bod y Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau) a (Swyddog Adran 151) yn cael yr awdurdod i wneud trefniadau gweinyddol fel 
bod yr holl newidiadau blynyddol ar gyfer uwchraddio ffigyrau ariannol neu adolygiadau 
technegol yn cael eu hadlewyrchu yng Nghynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor y Cyngor ac 
am bob blwyddyn ddilynol. 

 
3. Adolygu’r Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor cyfredol  

 
3.1 Yn Atodiad B rhoddir gwybodaeth, ystadegau a gwerthoedd i’r Cyngor llawn ynglŷn ag 

effaith ei Gynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor am 2016/17.  Bydd y wybodaeth hon yn 
ddefnyddiol yn y dyfodol i’r Cyngor llawn wrth iddo ystyried a ddylai adolygu neu newid ei 
gynllun cyfredol, i’r graddau:- 

 

 Y gall ddefnyddio’r data hwn i fesur patrymau (a oedd yn gywir ar 30 Medi 2016) yn 
erbyn y waelodlin (yn gywir yn Rhagfyr 2012) pan gynhaliwyd Asesiad o’r Effaith ar 
Gydraddoldeb o ran nodweddion a ddiogelir ac achosion o freguster.  Mae’r patrymau 
yma yn cael eu mesur yn flynyddol pob Medi (rhoddwyd data tebyg i’r Cyngor llawn 
wrth ystryied ei gynllun am 2016/17); 

 

 Er mwyn dechrau deall yr effaith gaiff y cynllun ar drigolion yr Ynys mewn perthynas ag 
oed, pobl anabl, rhyw a chenedl; 

 

 I’r dyfodol, i hysbysu dealltwriaeth y Cyngor llawn o gostau tebygol gwahanol 
gynlluniau posibl ac o gostau tebygol rhoi diogelwch llawn neu rannol  i rai grwpiau 
penodol o gleientiaid a phobl fregus.  Ar hyn o bryd, rhaid darparu 100% o ostyngiad  
dan y Rheoliadau (os yn gymwys) ac mae Llywodraeth Cymru wedi dweud bydd y 
trefniadau yma yn parhau am 2017/18 ond bydd adolygiad o hyn yn cael ei ystyried o 
Ebrill 2018 ymlaen.  Nid yw darparu 100% o ostyngiad yn gynaliadwy yn y tymor hwy, y 
bydd a
[...]
c am y gweithdrefnau 
sydd raid eu gwneud wrth gyflwyno Credyd Cynhwysol i ambell hawliwr o hyn ymlaen).  Mae 
staff hefyd wedi cael eu atgoffa i ddynodi, mewn pob achos, y ddull o ymgeisio o fewn ein 
cofnodion. 

 
5. Goblygiadau Ariannol a Risg 

 
5.1 Nid yw’r Setliad Refeniw a Chyfalaf Llywodraeth Leol Llywodraeth Cymru 2017/18 yn 

debygol o gyrraedd tan 21 Rhagfyr 2016 ac felly, ni wn (adeg ysgrifenni’r adroddiad hwn) 
beth fydd y dyfarniad Grant Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor terfynol i’r Cyngor i gwrdd 
â chostau ei Gynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor am 2017/18.  Mae’r rhagamcaniadau 
isod wedi eu gwneud yn seiliedig ar y Setliad Drafft 2017/18 a gyhoeddwyd ar 19 Hydref 
2016.  Y gwariant cyfredol (diwedd Chwarter 2, 2016/17 yw £5,374,694), efo Grant Cynllun 
Gostyngiadau’r Dreth Gyngor Llywodraeth Cymru yn erbyn y gwariant o £5,099,000 am 
2016/17.  Mae hyn yn rhoi diffyg tybiedig o £210k i’r Awdurdod fod yn gyfrifol amdano yn 
2017/18.  Yn Nghyllideb Drafft y Cyngor am 2017/18, mae £500k wedi cael ei ddyfarnu i 
gwrdd â’r gost yma ac hefyd am ddarpariaeth ychwanegol ar gyfer ddrwgddyledion gor-
daliadau budd-dal. 

 
5.2 Bydd dau ffactor yn 2017/18 yn cael effaith ar y gwariant ar y cynllun:- 
 

    Rhwng Ebrill 2016 a Medi 2016 mae gostyngiad mewn llwyth achos o 1%, sy’n cymharu 
efo lleihad rhwng 1% - 2% yn ystod 2015/16 a 2% - 3% yn ystod 2014/15; 

 

    Cynnydd a gynlluniwyd yn y Dreth Gyngor o 3.0% am 2017/18. 
 

Un o’r ffactorau ansicr, yn ystod 2017/18, sy’n effeithio ar wariant o dan y cynllun yw effaith 
diwygiadau arfaethedig Canghellor y Trysorlys yn Natganiad yr Hydref ar 23 Tachwedd 
2016 ac hefyd, o ganlyniad i Ddatganiad yr Hydref, os bydd Llywodraeth Cymru yn 
uwchraddio neu ddim y ffigyrau  ariannol ar gyfer ei reoliadau diwygiedig parthed y cynllun 
am 2017/18. 
. 

5.3 Gan ystyried yr uchod, ar y gorau bydd y gwariant a amcangyfrifir ar y cynllun yn 
£5,425,210 (gan dybio gostyngiad 2% mewn llwyth achos a 3.0% cynnydd yn y D
[...]
o Gostyngiad y Dreth Gyngor yn ddwyieithog  
         ac mae’r gwasanaeth yn medru siarad a gohebu yn yr iaith mae’r cwsmer yn ei ddewis.          

Serch hynny, mae meddalwedd gweinyddu’r Cynllun yn yr uniaith Saesneg (does dim dewis 
          gwahanol ar gael yn y farchnad).   Mae’r ohebiaeth fewnol rhwng y Cyngor â’r Adran am Waith 
          am Phensiynau,  gan amlaf, yn uniaith Saesneg ond mae ffurflenni hawlio trwy’r Gymraeg ar  
         gael o’r  Adran am Waith a Phensiynau. 

 
9.    Goblygiadau Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 
 

9.1     Wrth ddrafftio’r Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor am 2017/18, cymerwyd i ystyriaeth 
Deddf  Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 a sut mae’r Cynllun yn cefnogi’r nodau 
llesiant. Pwrpas y Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor yw rhoi’r gallu i bobol oedran gwaith a                   
phensiynwyr sydd ar incwm isel i gwrdd â’u costau Treth Gyngor.  O dan y Cynllun rhoddir                   
cymorth ychwanegol i bensiynwyr a phobol anabl trwy ddiystyru lefel uwch o incwm a hefyd,                  
gosod y lefel incwm disgwylir pensiynwyr a phobol anabl i fyw arno, cyn dechrau colli ar yr hyn                   
sy’n cael eu talu fel gostyngiad, ar lefel uwch na phobol oedran gwaith.  Mae hyn yn cyd-fynd                   
efo un o brif nodweddion diwygio lles bod hi’n fwy manteisiol o fod mewn gwaith nac allan o  

                waith.  
 
9.2   Mae’r Cynllun hefyd yn rhoi gostyngiad ychwanegol parthed cwsmeriaid sy’n derbyn 

pensiynau anabledd rhyfel a phensiynau gweddwon rhyfel. 
 
9.3     Mae’r Cynllun yn cyfrannu at y nodau llesiant o Gymru lewyrchus, Cymru sy’n iachach,         

Cymru sy’n fwy cyfartal, a Chymru o gymunedau cydlynus. 
                 

10.   Dogfennau Cefndirol 
 

Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau Treth Gyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2013 Rhif 
3029 (W.301) 
 
Y Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a Chynlluniau 
diofyn) (Cymru) (Diwygiad) 2017 Rhif ???? (W ???) 
 
Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor Cymru: Cymariaethau o fewn Cymru o Nodweddion a 
Ddiogelir ac Amlder bregus rwydd Mawrth 2013 - Simon Horsington and Associates Ltd, 2013 wedi 
ei diweddaru Medi 2014, Medi 2015 a Medi 2016) 

     

Tudalen 18



 

 

11.   Argymhellion 
 

 Nad yw’r Cyngor llawn yn adolygu nac yn disodli ei Gynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 
cyfredol gyda chynllun arall; 

 

 Bod y Cyngor llawn yn ffurfiol yn mabwysiadu’r Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 
cyfredol am flwyddyn ariannol 2017/18 (gweler Atodiad A); 

 

 Bod y Cyngor llawn yn ei gyfarfod yn rhoi awdurdod i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) 
(Swyddog Adran 151) wneud trefniadau gweinyddol fel bod yr holl newidiadau blynyddol ar 
gyfer uwchraddio ffigyrau ariannol neu ddiwygiadau technegol mewn unrhyw reoliad neu 
reoliadau sy’n diwygio yn cael eu hadlewyrchu yng Nghynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor y 
Cyngor ac am bob blwyddyn ddilynol. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GERAINT JONES 
RHEOLWR GWASANAETH REFENIW A BUDD-DALIADAU           26 HYDREF 2016 

Tudalen 19



 

 

ATODIAD A 

 

 

 

Cyngor Sir Ynys Môn  

 

Cynllun Gostyngiadau’r 

Dreth Gyngor 2017/18 

 

Cynllun Penodedig ar gyfer 

Hawlwyr sy’n Bensiynwyr a 

phobl nad ydynt yn 

Bensiynwyr  
 

Tudalen 20



 

 

Rhagarweiniad 
 

Ers 1 Ebrill 2013, mae Budd-dal y Dreth Gyngor, sef dull  o gynorthwyo teuluoedd incwm isel gyda’u 
Dreth Gyngor, wedi cael ei ddiddymu. Cafodd ei ddisodli gan Gynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor.   
 
Ar 19 Rhagfyr 2012, gwnaed rheoliadau gan Lywodraeth Cymru i gyflwyno cynllun cenedlaethol ar 
gyfer Cymru, sef “Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion Rhagnodedig (Cymru) 2012 Rhif 
3144 (C.316)" (Rheoliadau Rhagnodedig) a "Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 
(Cynllun Diofyn) (Cymru) 2012 Rhif 3145 (C.317)” (Rheoliadau Diofyn).  Ar 22 Ionawr 2013, 
gwnaed rheoliadau diwygiedig
[...]
yd 

6,252 100% £5,374,694 100% 

Cyfansoddiad Aelwyd yn ôl grŵp oed 

Oed Gweithio 1,177 18.8% £1,064,347 19.8% 

Oed Pensiynwr 1,314 21.0% £1,230,859 22.9% 

 
*   Elfen Gofal y Lwfans Byw i’r Anabl (Isel, Canolig, Uchel), Lwfans Gweini, Elfen Gefnogaeth y Lwfans 

Cefnogaeth Gwaith, Lwfans Analluedd a Thaliadau Annibyniaeth Personol. 

 
Tabl 5:   Dadansoddiad o nodweddion a ddiogelir:  Rhyw, rhiant Sengl 30 Medi 2016 

 
Disgrifiad Rhif Canran Gwerth Canran 

Cyfanswm gostyngiad y Dreth Gyngor a 
ddyfarnwyd 

6,252 100% £5,374,694 100% 

Aelwyd Rhiant Sengl - Merched 

Oed Gweithio 878 14.0% £677,074 12.5% 

Oed Pensiynwr 12 0.2% £11,291 0.2% 

Aelwyd Rhiant Sengl - Dynion 

Oed Gweithio 66 1.1% £58,369 1.1% 

Oed Pensiynwr 8 0.1% £7,737 0.1% 

    
 
 

Tudalen 30



 

 

Tabl 6:  Cefndir Ethnig Ynys Môn 30 Medi 2016 
 

Tarddiad Ethnig Cyfrifiad Mawrth 2011 Cynllun Gostyngiadau’r Dreth 
Gyngor Medi 2016 

Prydeinig Gwyn 96.6% 90.2% 

Gwyn arall 1.7% 8.2% 

Etifeddiaeth gymysg 0.8% 0.5% 

Asiaidd (Pawb) 0.7% 0.3% 

Du (Pawb) 0.1% 0.8% 

Arall (Pawb) 0.3% 0.0% 

 
 

Tabl 7: Gostyngiad y Dreth Gyngor ychwanegol a ddyfarnwyd dan y cynllun dewisol lleol 30 
Medi 2016 

 
Disgrifiad Rhif Canran Gwerth Canran 

Cyfanswm gostyngiad y Dreth Gyngor a 
ddyfarnwyd 

6,252 100% £5,374,694 100% 

Pensiwn Gweddwon Rhyfel (Cyn 1973) 3 0.1% £2,766 0.1% 

Pensiwn Anabledd Rhyfel 21 0.3% £18,986 0.4% 

 
 

Tudalen 31



This page is intentionally left blank



CC-019632-MWY/346902   

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Y PWYLLGOR GWAITH A’R CYNGOR LLAWN 

Dyddiad: 28 Tachwedd 2016 a 15 Rhagfyr 2016 

Pwnc: I’r Cyngor fabwysiadu'r pwerau a restrir yn Atodiad 1 ac i’r 
pwerau hynny gael eu dirprwyo i'r Pennaeth Gwasanaeth 
(Rheoleiddio a Datblygu Economaidd) 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Richard A Dew 
Y Cynghorydd Alwyn Rowlands 

Pennaeth Gwasanaeth: Dylan Williams - Pennaeth Gwasanaeth (Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd) 
Lynn Ball - Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / 
Swyddog Monitro 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Mared Wyn Yaxley – Cyfreithiwr: Llyworaethu Corfforaethol 
Est 2566 
mwycs@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:  D/B 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 

1) Bod y Cyngor yn : 

1.1      Mabwysiadu’r pwerau a restrir yn Atodiad 1, 

1.2      Diwygio’r Cynllun Dirprwyo yn y Cyfansoddiad i ddirprwyo awdurdod i’r  Pennaeth   

                         Gwasanaeth (Rheoleiddio a Datblygu Economaidd) ddefnyddio’r pwerau hyn 

              1.3      Awdurdodi Pennaeth Swyddogaeth y Cyngor (Busnes y Cyngor) / Swyddog 

                         Monitro i wneud y newidiadau angenrheidiol i'r Cynllun Dirprwyo, ac unrhyw  

                         newidiadau canlyniadol, i adlewyrchu mabwysiadu a dirprwyo’r pwerau hyn. 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 

gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

 

Gall y Cyngor ddewis gwrthod mabwysiadu'r pwerau yn Atodiad 1 ond bydd mabwysiadu (a 

dirprwyo’r) pwerau yn golygu y bydd modd iddo weithredu ystod ehangach o ddatrysiadau.  Mae 

manylion ynghylch i ba ddiben y gellir defnyddio’r pwerau hyn i’w gweld yn Atodiad 2. 

 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Oherwydd bod yr adroddiad yn cynnig diwygio'r Cynllun Dirprwyo, sy'n rhan o'r Cyfansoddiad, rhaid 

i’r Pwyllgor Gwaith ystyried yr adroddiad hwn cyn i’r Cyngor wneud penderfyniad terfynol. 

 
 
 

Tudalen 33

Eitem 7. ar y Rhaglen



CC-019632-MWY/346902   

 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

Ydi, lle bo’n berthnasol 

 
 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

Bydd y gost o weithredu’r pwerau newydd / ychwanegol hyn yn disgyn o fewn cyllideb weithredol y 

Gwasanaeth 

 

Bydd y costau posib yn un o'r materion a gymerir i ystyriaeth cyn defnyddio’r pwerau; ar sail achos 

wrth achos 

 

 
                          
[...]
ydr Môr Iwerydd.” 

 
2.0 Ymgynghori gyda’r Llynges Frenhinol 
 

2.1 Yn dilyn trafodaeth gydag Arglwydd y Morlys mewn perthynas â’r mater hwn, 
argymhellir bod Rhyddid y Sir yn cael ei ganiatáu i Wasanaeth Llongau 
Tanfor y Llynges Frenhinol er mwyn cydnabod y cysylltiadau hanesyddol 
rhwng Ynys Môn a Gwasanaeth Llongau Tanfor y Llynges Frenhinol, e.e. 
colli’r llong danfor HMS Thetis ger Caergybi yn 1939. 

 
 
2.0  Y grym i wneud y penderfyniad 
 

2.1 Mae gan y Cyngor Sir rym dan Adran 249 Deddf Llywodraeth Leol 1972, “to 
admit to be the honorary freemen of the county or county borough, persons 
of distinction and persons who have in the opinion of the Council, rendered 
eminent services to the County or County borough”. Byddai caniatáu 
Rhyddid y Sir i Wasanaeth Llongau Tanfor y Llynges Frenhinol yn golygu y 
byddai enw Gwasanaeth Llongau Tanfor y Llynges Frenhinol yn cael ei 
gynnwys ar Restr Rhyddfreinwyr Anrhydeddus y Sir a byddai’r Cyngor yn 
rhoddi’r hawl i Wasanaeth y Llongau Tanfor orymdeithio drwy strydoedd y Sir 
ar unrhyw achlysur seremonïol gyda baneri’n hedfan, drymiau’n curo a 
bidogau’n barod. 

 

Tudalen 41

Eitem 8. ar y Rhaglen



  

 

2.2 I ganiatáu Rhyddid y Sir, mae angen trefnu protocolau a gweithdrefnau ac 
achlysur seremonïol er mwyn cwrdd â rhai meini prawf penodol..  

 
 2.3 Byddai angen dilyn y gweithdrefnau isod:- 
 

Cyflwyno adroddiad i Gyfarfod Arbennig o’r Cyngor sy’n argymell y dylai’r 
Cyngor, gan ddefnyddio ei bwerau dan Adran 249 Deddf Llywodraeth Leol 
1972, ystyried cynnig Rhyddid y Sir i Wasanaeth Llongau Tanfor y Llynges 
Frenhinol. Mae angen mwyafrif o ddwy ran o dair o’r Cyngor i gymeradwyo’r 
penderfyniad a bydd cynrychiolwyr o’r Llynges Frenhinol yn bresennol yn eu 
lifrai er mwyn derbyn y cynnig ar ran y Llynges Frenhinol.  

 
3.0  Diwrnod y Lluoedd Arfog  
 

3.1 Yn 2018, y Cyngor fydd yr Awdurdod arweiniol ar gyfer Diwrnod rhanbarthol 

y Lluoedd Arfog – digwyddiad a gynhelir mewn partneriaeth gyda’r Lluoedd 

Arfog i hyrwyddo/cydnabod gwaith y gymuned Lluoedd Arfog. Petai’r Cyngor 

yn penderfynu caniatáu Rhyddid y Sir i Wasanaeth Llongau Tanfor y Llynges 

Frenhinol, argymhellir y dylid cynnal y seremoni hon fel rhan o raglen 

Diwrnod y Lluoedd Arfog. Mae’r Diwrnod Lluoedd Arfog wedi ei raglennu i’w 

gynnal ar 30 Mehefin  2018. 

3.2 Mae gan Gaergybi gyswllt clos gyda’r Lluoedd Arfog ac mae’n briodol bod y 

Diwrnod Rhanbarthol ar gyfer y Lluoedd Arfog a’r seremoni Rhyddid y Sir yn 

cael eu cynnal yn y dref yn 2018. 

 

4.0  Goblygiadau Refeniw 

4.1 Bydd angen cyflwyno adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith yn 2017/2018 ar 

oblygiadau refeniw a chostau cysylltiedig cynnal y digwyddiad ym mis 

Mehefin 2018; mae’n annhebygol y bydd caniatáu’r hawliau ychwanegol a 

ddisgrifir yn yr adroddiad hwn ag unrhyw oblygiadau sylweddol. 

 

5.0 Argymhellion 

5.1  Bod y Cyngor yn cynnal cyfarfod arbennig i bwrpas caniatáu Rhyddid y Sir i 

Wasanaeth Llongau Tanfor y Llynges Frenhinol. Mae angen mwyafrif o ddwy 

ran o dair i gymeradwyo’r penderfyniad.   

5.2   Gwahodd cynrychiolwyr o Wasanaeth Llongau Tanfor y Llynges Frenhinol i’r 

cyfarfod arbennig. 

 

Huw Jones  
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
5/12/16  

Tudalen 42


	Rhaglen
	1. Cofnodion
	Cofnodion – 18 Hydref, 2016 (Arbennig)

	6. Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 2017/18
	7. Mabwysiadu Pwerau gan y Cyngor a Dirprwyaeth i Swyddog
	Adroddiad - Pwerau Dirprwyol i Bennaeth Gwasanaeth
	Atodiad 1 - Pwerau Dirprwyol i Bennaeth Gwasanaeth
	Atodiad 2 - Pwerau Dirprwyol i Bennaeth Gwasanaeth

	8. Rhyddid y Sir i Wasanaeth Llongau Tanfor y Llynges Frenhinol



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Rhagfyr, 2016

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Robert G Parry OBE (Cadeirydd)
Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr R Dew, Jeff Evans, Jim Evans, Ann Griffith, 
John Griffith, K P Hughes, Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, 
A M Jones, Carwyn Jones, G O Jones, H E Jones, 
R.Meirion Jones, Alun W Mummery, Dylan Rees, J A Roberts, 
Nicola Roberts, P S Rogers, Alwyn Rowlands, 
Dafydd Rhys Thomas a Ieuan Williams

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Lewis Davies, Derlwyn R Hughes, T Ll Hughes , 
Victor Hughes, W T Hughes a R Ll Jones

1. COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 27 Medi 2016 a 18 
Hydref 2016 (arbennig) a chadarnhawyd eu bod yn gywir.

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Datganodd y Cynghorydd R. Meirion Jones ddiddordeb personol a oedd yn 
rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 7 ar y rhaglen.

Datganodd y Cynghorydd Richard Dew ddiddordeb personol mewn perthynas ag 
eitem 8 ar y rhaglen.

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR 

Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau canlynol:

•  Llongyfarchwyd pawb a oedd yn llwyddiannus yn y Ffair Aeaf a gynhaliwyd ym 
Mona fis diwethaf a hefyd yn Llanfair ym Muallt.
•  Llongyfarchwyd Ffermwyr Ifanc Ynys Môn a fu’n llwyddiannus yn Eisteddfod 
Genedlaethol y Ffermwyr Ifanc a gynhaliwyd yn Abertawe.
•  Diolchwyd i staff a defnyddwyr gwasanaeth Blaen y Coed a Gerddi Heulfre am 
addurno Coeden Nadolig y Cyngor Sir yng nghyntedd Cyswllt Môn.



•  Gyda thristwch y clywodd y Cyngor Sir am farwolaeth un o’i gyn aelodau, Mrs 
Bessie Burns, a oedd yn 89 mlwydd oed. Etholwyd Mrs Burns yn Gadeirydd y 
Cyngor Sir yn 2003/04 ac roedd yn cynrychioli etholaeth Llanfaethlu. Yn ystod ei 
gyrfa fel cynghorydd sir, dangosodd Mrs Burns ddiddordeb arbennig yn y 
Gwasanaethau Cymdeithasol.
•  Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor neu aelod o staff sydd wedi cael 
profedigaeth yn ddiweddar.

Safodd yr Aelodau a Swyddogion a oedd yn bresennol mewn tawelwch fel arwydd 
o gydymdeimlad a pharch.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y Cyngerdd Nadolig yng Nghanolfan Addysg y Bont y 
cafodd bleser mawr o’i fynychu, a diolchodd ar ran y Cyngor i staff a disgyblion 
Canolfan Addysg y Bont am eu gwaith caled. Dymunodd y Cadeirydd Nadolig 
Llawen a Blwyddyn Newydd heddychlon i bawb a oedd yn bresennol.

4. CWESTIYNAU A DDERBYNIWYD YN UNOL Â RHEOL 4.1.12.4 Y 
CYFANSODDIAD 

Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau yn unol â’r rheol hon.

5. CYFLWYNO DEISEBAU 

Yn unol â Pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad, cyhoeddodd y Cadeirydd bod rhieni 
disgyblion Ysgol Talwrn wedi cyflwyno deiseb yn gwrthwynebu cau’r ysgol. 
Dywedodd y Cadeirydd y byddai’r ddeiseb yn cael ei throsglwyddo i Wasanaeth 
Dysgu Gydol Oes y Cyngor.

6. CYNLLUN GOSTYNGIADAU’R DRETH GYNGOR 2017/18 

Cyflwynwyd er ystyriaeth y Cyngor – adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau) a Swyddog Adran 151 mewn perthynas â’r angen i fabwysiadu Cynllun 
Gostyngiadau’r Dreth Gyngor am 2017/18. Mae angen i’r Cyngor adolygu ei gynllun 
presennol neu ei ddisodli gyda chynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor arall ddim 
hwyrach na 31 Ionawr yn y flwyddyn ariannol cyn y bydd y cynllun diwygiedig neu’r 
cynllun newydd yn dod i rym. Roedd yr adroddiad yn rhoi manylion am adolygiad 
o’r cynllun presennol ar gyfer 2016/17 (Atodiad B) o ran ei effaith a’r sefyllfa mewn 
perthynas â’r disgresiwn lleol y mae gan y Cyngor yr hawl i’w ddefnyddio ac y mae’r 
Cyngor wedi’i roi. 

Penderfynwyd –

•  Peidio adolygu na disodli’r Cynllun Gostyngiadau’r Dreth gyfredol gyda 
chynllun arall.
•  Mabwysiadu’n ffurfiol y Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor cyfredol 
(gweler Atodiad A) am y flwyddyn ariannol 2017/18.
•  Rhoi’r awdurdod i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 
151 wneud trefniadau gweinyddol fel bod yr holl newidiadau blynyddol ar 
gyfer uwchraddio ffigyrau ariannol neu ddiwygiadau technegol mewn unrhyw 



reoliad neu reoliadau sy’n diwygio yn cael eu hadlewyrchu yng Nghynllun 
Gostyngiadau’r Dreth Gyngor y Cyngor am bob blwyddyn ddilynol.

7. MABWYSIADU PWERAU GAN Y CYNGOR A DIRPRWYAETH I SWYDDOG 

Cyflwynwyd er ystyriaeth - adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro yn gofyn i’r Cyngor fabwysiadu’r pwerau a restrir yn 
Atodiad 1 yr adroddiad ac i’r pwerau hynny gael eu dirprwyo i’r Pennaeth 
Gwasanaeth (Rheoleiddio a Datblygu Economaidd).

Gan ei fod wedi datgan diddordeb a oedd yn rhagfarnu yn y mater, nid oedd y 
Cynghorydd R. Meirion Jones yn bresennol yn ystod y drafodaeth a’r penderfyniad.

Penderfynwyd –

•  Mabwysiadu’r pwerau a restrir yn Atodiad 1 yr adroddiad.
•  Diwygio’r Cynllun Dirprwyo yn y Cyfansoddiad i ddirprwyo awdurdod i’r 
Pennaeth Gwasanaeth (Rheoleiddio a Datblygu Economaidd) ddefnyddio’r 
pwerau hyn.
•  Awdurdodi’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro i 
wneud y newidiadau angenrheidiol i’r Cynllun Dirprwyo ac unrhyw 
newidiadau dilynol, er mwyn adlewyrchu mabwysiadu a dirprwyo’r pwerau 
hyn.

8. RHYDDID Y SIR I WASANAETH LLONGAU TANFOR Y LLYNGES FRENHINOL 

Cyflwynwyd er ystyriaeth - adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
mewn perthynas â’r protocolau a’r gweithdrefnau angenrheidiol ar gyfer caniatáu 
Rhyddid y Sir i Wasanaeth Llongau Tanfor y Llynges Frenhinol.

Penderfynwyd –

•  Cynnal cyfarfod arbennig o’r Cyngor i bwrpas caniatáu Rhyddid y Sir i 
Wasanaeth Llongau Tanfor y Llynges Frenhinol. Mae angen mwyafrif o ddwy 
ran o dair i gymeradwyo’r penderfyniad.
•  Gwahodd cynrychiolwyr o Wasanaeth Llongau Tanfor y Llynges Frenhinol 
i’r cyfarfod arbennig.

Y CYNGHORYDD R.G. PARRY OBE FRAgS
CADEIRYDD


